14. *Baronii opinio refellitur.* — *Valesius* in *Nolis ad Theodoretum* lib. 4, cap. 8, solide refellit *Baronium* hanc epistolam non a *Valentiniano* nup., sed a *Valente* scriptam esse existimantem. Nam cum in titulo qui epistolae praefatus est, tam apud *Theodoretum*, quam apud *Nicephorum*, una cum *Valen-*

tiniano et *Valente*, *Gratianus* quoque nuncupetur, procul dubio ante annum Christi cccclxvii haec epistola scribi, et Synodus Illyriciana congregari non potuerit. Neque etiam verum est, quod ait *Baronius*, *Valentis* nomen in titulo hujus epistolae proponi, ac praeterea res Asianae diocesanos nihil ad *Valentinianum* attulisse. Etenim ex *Ammiano* discimus, *Valentinianum Seniore*, licet *Valenti* fratri Orientis imperium tribuisset, cuncta tamen pro arbitrio suo esse moderatum, et *Valentem* instar apparitoris et moderatum semper fuisse. Sententia itaque *Baronii* nullo pacto defendi potest.

15. *Baronii opinio magis confutatur.* — Neque fundamenta ejus et aliorum urgent. Primo enim ex eo quod episcopi Concilii Illyriciani ad episcopos diocesanos Asianae scribant, misisse se unum ex omnibus dominum suum et comministrum *Elpidium*, accurate exploraturum predicationem eorum, « utrum ita se habeat, inquit, uti accepimus a domino et comministro nostro *Eustathio*, » inlerunt, Illyricianam Synodum eodem anno configisse, quo Macedonianorum legatio, cum *Eustathius* unus fuerit et legatis a Macedonianis, seu *Lampsacens* in Italiam ad *Liberium* papam, indeque ad Concilium *Tyane* nense missis. Sed quo ex auctore *Baronius* alique dixerit, *Eustathium*, a quo Asianorum fidem acceperunt Illyriciani, eundem esse ac *Eustathium*, *Sebastenum* episcopum, nunc ex legatis Concilii *Lampsaceni*? Certe Illyriciani enim tantum dominum et comministrum vocant, non vero *Sebastium* episcopum. Sane, inquit *Petrus* de *Marca* in *Diatriba* de synodica epistola Synodi Illyricianae, quin dictio *συνεπιστολογον* ad presbyteros referri debeat, dubitare non sinit haec epistola, in qua *Elpidius*, qui tantum presbyter erat, bis nuncupatur *συνεπιστολογος*. Ad cujus nominis dignitatem diaconi quoque trahuntur, quoniam, ut loquitur lex *Theodosiana*, « Ecclesia est in episcopis, et presbyteris, et diaconis, » *Ibidem* *Marca* reprehendit errorem interpretum, qui, quod separatim dicitur in contextu ejusdem synodicae « de constituendis episcopis, et de comministris constitutis » in versione miscet, et collegas, vel etiam comministros, episcopos interpretantur, ut *Christophorus* et *Sirmondus* in editione Operum *Theodoretii*. Langus quidem in versione *Nicephori* distinguit episcopos ab eorum administris, sed creando, vel creato ad utroque refert, quamvis in contextu inter se haec distinguantur. *Valesius* in *Nolis ad Theodoretum* existimat, *Elpidium* episcopum fuisse, quod in ea synodica Illyriciana cum *fratrem* suum et *comministrum* appellat, et us titulus, inquit, episcopum potius designari videri, quam presbyterum. Sed miror, virum eruditissimum non animadvertisse, divum *Basilium* in suis epistolis diaconos *fratris* nomine saepe appellare, adeoque eundem male inferri *Elpidium* episcopum fuisse. *Eustathius* itaque, cujus nomen in synodica Illyriciana, aut episcopus non fuit, aut saltem alterius nomen quam *Sebastii*, neque inter *Lampsacenam* et Illyricianam Synodum aliquid commune

15. *Epistola episcoporum Italiae non respicit Synodum Illyricianam.* — Alterum Baronii, aliorumque fundamentum desumitur ex epistola episcoporum Italiae ab Hilario lib. 4. Fragm. et a Baronio hoc anno numero XXXI recitata, cujus hoc initium : « Dilectissimis fratribus per Illyricum fidem paternam retinentibus, episcopi Italiae, in Domino aeternam salutem. » Sed ea alterius Synodi Romanae epistola Concilium Illyricianum, de quo hic agitur, non respicit. In hoc enim *consubstantialis Trinitatis* fides comprobata, ut jam ostendimus : epistola vero episcoporum Italiae adversus Concilium Ariminense, Valentem ac Ursacium scripta. Utraque epistola inter se conferatur, certoque constabit, eas diversis annis datas, et ob diversos fines exaratas fuisse. Illud itaque Concilium Romae alio anno celebratum, indeque ad Illyricos scriptum, *Damaso* Ecclesiam Romanam gubernante, ut anno trecentesimo sexagesimo nono ostendo : Illyricianum vero ad Trinitatem *consubstantialem* luendam eodem Damaso pontifice habitum. Denique epistola episcoporum Italorum ad Illyricos ante annum trecentessimum sexagesimum septimum, quo sanctus Hilarius obiit, data, cum ab eodem Hilario in fragmentis describatur. Concilium vero Illyricianum post diem vice-simum quartum Augusti anni trecentissimi sexagesimi septimi celebratum, cum *Gratianus* in titulo epistolae synodicae Illyricianorum una cum *Valentiniano* et *Valente* Augustus appellatur. Quomodo enim episcopi Italiae Illyricis congratulati poluere, quod Ariminensis Concilii fraudem agnovissent, cum tempore, quo epistolam suam scripsere, Illyriciani nondum convenissent, et Trinitatem *consubstantialem* esse nondum professi essent? Haec profecto seipsis rursus.

16. *Decretum Synodi Illyricianae.* — Petrus de Marca in *Diatriba de synodica epistola Synodi Illyricianae*, quam praesenti anno male consignat, locum ejusdem epistolae varie acceptum ab interpretibus, qui sententiam Illyricianam assecuti non sunt, ob velut mendam quod in ejus lectione latet, feliciter emendavit, sicque legendum docuit : « Haec de re ad vos scribentes, quae monenda habemus, hisce quoque litteris nostris expressimus de constituendis episcopis, et de commissuris quoque jam constitutis, nempe ut ex iis, qui sunt functi magistratu, si sani sint, constituantur episcopi; sin minus, ex ipso presbyterio. Similiter et presbyteri et diaconi e sacro clericorum collegio, ut sint omni in parte inculpati; minime vero de curia, vel ex officio militari. » Existimantur Patres, non scrupulose servandam veterem regulam, quae ex solo presbyterio episcopos deligendos praescribat; quinimo si fidei sacra et integre invenirentur aliqui viri, qui magistratu civili functi essent, hos potius episcopos deligendos; deinde si tales non reperirentur, petendos juxta ordinem antiquum ex corpore presbyterii. Presbyteros vero et diaconos ex solo clericorum corpore cooptandos docet, ne scilicet exemplo ejus, quod de magistratibus in episcopatum evascentis, singulari

jure decerneret, putaret aliquis presbyteros quoque et diaconos e laicis probatis ad legendos. Legatur Petrus de Marca loco citato. Valensius in Notis ad Theodoretum lib. 4, cap. 9, praefatum locum ita vertit : Scripsimus item de episcopis, qui constituntur, aut qui constituendi sunt commissuri; siquidem sint idonei, ex episcopis jam vita functis orti; sin minus, ex presbyterorum ordine eligantur. » Sirmiondus in editione operum Theodoretum illum locum aliter legit; sed Petri de Marca versio praefenda, quae quanta sit magistralibus civilibus cum episcopatu in tuenda fide communio, manifestum facit, et solum vocem *episcoporum* repetitam, secundo in loco expungit.

17. *Procopii defectio.* — *Procopii* defectio hoc anno certissime contigit, ut ea quae anno superiori in medium attuli, ostendunt.

18. *Inimicitias tribus personarum generibus a Valentiniano concessa.* — Ad num. 44 et seqq. Valentinianus Senior leg. 4 Cod. Theod. *De censu, dat. X kalend. Decemb., Valentiniano et Valente A.A. cons.*, tria personarum genera a censu seu a plebeia capitatione exemit : primum, in virginitate perpetua degentes : secundum, viduas : tertium, pupillos, virilis scilicet sexus usque ad annos xx, feminei quoqueque virum sortite sint. Cum vero hoc aeo nullum jam amplius capitis, seu pro capite libero tributum usurparet, omnino haec lex accipienda de capitatione et jugatione pro capitibus et jugis seu possessionibus. Cum autem ea lex inscripta sit *ad Viventium Pf. P. Galliarum*, liquet, non tantum legem hanc pro Gallis emissam; sed verisimiliter anno cccxxviii, quo *Valentinianus* et *Valens* iterum consules fuere, ita ut numeralis nota neglecta sit; cum Viventius adhuc anno cccxxvii praefectus Urbis fuerit, ut docet Ammianus lib. 27, et liquet ex subscriptione quarundam legum Cod. Theod. Unde demum praefectus Galliarum factus est; quam praefecturam administravit anno cccxxviii et tribus consequentibus, ut ostendit Gothofredus in hujus legis commentario, ex quo haec excerpta.

19. *Lex Valentis adversus mathematicos.* — Data et a Valente lex 8 Cod. Theod. *De maleficis et mathematicis*, qua mathematicae artis, vaticinandi, futura praescendendi exercitium omnibus omnino publice, aut privatim per Orientem, omni tempore et loco interdicitur. Sed ea lex ad praesentem annum referri non potest, cum inscribatur *Modesto praefecto praetorio*, qui ante annum cccxxx cum dignitatem non gessit, ut infra dicitur. Cum itaque dicatur, « Dat. II id. Decemb. Constantinop., Valentiniano et Valente A.A. cons. », ea revocanda ad annum cccxxx, quo *Valentinianus* et *Valens* tertium consulatum inire, et Valens mense Decembri Constantinopoli fuit.

20. *Valentis lex adversus clericos curiales.* — Neque denique hoc anno lex Cod. Theod. 49 *De episcopis*, emissae est; cum etiam Modesto praefecto praetorio inscripta sit, dicaturque, « Data XVI kal. Novemb. Hierap., Valentiniano et Valente A.A. cons. »

Hierapoli scilicet Phrygia, non vero Hierapoli Syriae, ut perperam Gothofredus existimavit. In illa autem urbe anno cccxx Valens fuisse, eo anno ostendimus. Ea lege *Valens* curiales clericos ad curiam revocari jubet, nisi decennium in clericatu fuerint, pariter ut monachos curiales ad curiam revocari voluit constitutione emissa ad eundem Modestum

praefectum praetorio, puta lege 63 Cod. Theod. *De decurionibus*. Quare verisimile est, utramque legem eodem anno, scilicet ccclxx, datam esse. De hac ultima vide quae anno ccclxxv dicemus, quo de ea Baronius agit; et de lege 19 *De episcopis*, lege commentarium Gothofredi.

LIBERII ANNUS 15. — CHRISTI 366.

1. *Procopius tyrannus atque Marcellus extincti*. — Sequitur Christi annus trecentissimus sexagesimus sextus, quo Gratianus filius Valentiniani imperatoris, nobilissimus puer, consul creatus est, cui junctus collega Bagalaiphus; quem antiqua peritia probatum, militiae rectorem constituerat Jovianus¹, eodemque munere in Gallias apud eundem Valentinianum in Alemannica expeditione hoc tempore fungentem. Urbana vero praefectura post Symmachum Roma est collata hoc anno Lampadio, ut puto, christiano homini, qui expensas exhiberi solitas in munificentissima munerum editione, contulit in pauperes agentes in Vaticano; qua ex causa plebem in se concitavit, adeo ut parum abfuerit, quin ipsius ades positas prope Constantini lavacrum injectis facibus illa combusserit: sed haec de Lampadio pluribus Ammianus².

2. Quod autem primum ad hujus anni in Oriente res gestas pertinet, aperto jam vere, Valens juncto sibi Lupicino magistro equitum, adversus Procopium tyrannum validius agens, desertum illum a suis fugamque captantem, sed a fuga comitibus vinculum ad se perductum capite truncari jussit, quod ad Valentinianum transmisit in Gallias: accepit illud ipse Parisiis, cum excepit Jovianum magistrum equitum victorem redeuntem ab Memnaniis, factumque est, ut cum Valens Lupicium, tum Valentinianus Jovianum, ambos magistros equitum, ob res praclare gestas in sequentem annum consules designarent. Post extinctum Procopium, Marcellus ejus cognatus agens cum militibus apud Nicæam, tyrannidem arripuit: sed captus a Valentis militibus diuque tortus occiditur: haec autem omnia pluribus Ammianus³. Talem consecuti sunt illum qui Juliano sicut sanguine, ita et impietate

conjuncti, post eum vindicare sibi imperium studuerunt; quibus extinctis, omni spe destituta gentilitas languens emareuit, desperans penitus, posse amplius a Christianis regimen imperii in se transferre.

Ceterum si non ea qua ceptum est felicitate, fuit postea a Valente imperium propagatum: id accidit, quod vera religione, ejus fundamento, cui tanta moles innidit, imperantis impietate convulsa, ipsum plane totum necesse fuit imperium conculci, sed et prosterm, nisi suis et aliena pietate sustulturn. Praehens enim aures infelix domesticis arianis, Valens arianus evasit. Ut nam vel Themistium audisset post victoriam de Procopio adeo opportune philosophantem⁴: « Non enim tibi tantum, o rex, sancta convenit sapere; sed etiam eos qui lectum versantur, sancta decet proferre; ac si unumquodque verbum eorum quae in tuas aures incidunt, illorum esset, quae pura manu inscribantur. » Haec, et alia multa optima proflicuaque regimini coram illo disserunt, sed surdo (ut aiunt) ingressit fabulam: nam omnem posthac cum pietate humanitatem exuens, factus est diuis piorem persecutor, cujus rei causa meruit ab eodem philosopho postea corrigi.

3. *Valens ab Arianis baptizatus verare incipit Catholicos*. — At si civili bello jam penitus extincti sunt duo hoc anno tyranni, nequaquam tamen ab externo cessatum est; siquidem ceptum bellum Gothicum triennio perduravit. « Valens enim, inquit Ammianus, ⁵ ut consulto placuerat frater, ejus regibatur imperio, arma concussit in Gothos, ratione justa permotus, quod auxilia misere Procopio civita bella ceptant. » Haec Ammianus, qui res per Valentem gestas his tribus annis, quibus nihil mali intulit Gothi, sed res solum ceegit ad pacem

¹ Ammian. lib. xxvi. — ² Idem lib. xxvii. — ³ Idem lib. xxvi. xxvii.

⁴ Them. ix. — ⁵ Ammian. lib. xxvii.

poscendam, exacte prosequitur. Cum autem ipso expeditionis exordio ambitiosum apparatus (sic eum idem nominat auctor) ad proximum bellum idem Valens magno studio comparasset, decrevit ante professionem sacro initiari baptismate. Id quidem hoc anno tertio ejus imperii factum esse, sanctus Hieronymus habet in Chronico, cui consentiunt quae tradit Theodoretus, dum ait id accidisse, cum ipse Gothicum bellum esset auspiciatus. Quomodo autem blanditiis conjugis pellectus sit, ut ab Eudoxio episcopo Constantino-politano haereticorum omnium sanctissimum consenserit sacro initiari baptismate, idem auctor narrat his verbis ¹:

4. « Jam vero ad reliquam historiam veniam et tempestatem, quae multos fluctus, eosque turbulentissimos in Ecclesiis excitavit, primum explanabo. Nam Valens potitus imperio, quanquam primo doctrinae apostolice ornamentis decoratus, cum Gothi Istrum traieissent et Thraciam popularentur; consilio invito de colligendo exercitu et bello contra eos suscipiendo, non putavit sibi consentaneum, ut nudus divina gratia expeditionem faceret; sed se perfecta sacrosancti baptismatis armatura legeret; idque praeclearsapienterque admodum; postea tamen et nimia animi mollitie diffidere, et veritatem aperte prodere cogit; idemque ei accidit misero, quod primo nostro parenti Adam. Nam verborum lenociniis conjugis suae delinitus, in servitutem datus est, et factus non captivus solum, sed etiam mulicribum verborum fallacis obsequens. Siquidem illa erroris ariani laqueis ante irrelita, maritum in eodem inducere laboravit, cujus hortatu in horrendum blasphemiae barathrum praecipit eum ea dejectus est. Eudoxius autem, qui adhuc Ecclesiae Constantino-politanae clavum tenebat, non ut eam rite gubernaret, sed tanquam navem undis obrueret, hos non modo in hunc induxit errorem, verum etiam eidem consecravit. Eodem tempore igitur, dum Valens sacro baptismatis initiatur mysterio, Eudoxius eum miserum obstrinxit iurejurando, ut in eo impio dogmate perseveret; et omnes qui contraria doctrina adhererent, ubique Ecclesiis exigeret. Itaque Valens, relicta doctrina apostolica, hoc pacto ad partem adversariam traductus est; atque non longo temporis spatio interposito, caetera quae iusjurandum postulabat, eventus est. » Haec Theodoretus; quae autem post subdit de expulsis ex ipsorum sedibus episcopis orthodoxis suo loco dicturi sumus.

5. Hic vero admonendum putamus lectorem, de exordio persecutionis Valentis complures antiquorum hallucinatos esse, ac primum Soeratem ², et Sozomenum ³, et alios horum vestigia consecutos; sed et Orosium, cum negat id factum, nisi postquam Valentinianus frater, cujus timore continebatur, ex hac vita discessit; ait enim ⁴: « Valens ab Eudoxio episcopo ariani dogmatis assertore, et baptizatus et

persuasus, in seivissimam haeresim declinavit; sed malignam insectationem diu tenuit, nec voluntati potestatem admiscuit, quoad viventis fratris auctoritate compressus est; contemplabatur enim de eo, quantum vim in ulciscenda fide imperator posset exercere, qui tantam constantiam pro retinenda quondam miles habuisset. » Haec ipse. Caeterum sanctus Hieronymus una cum baptismate suscepto a Valente ceptos vexari Catholicos tradit, cum ait ⁵: « Valens ab Eudoxio Ariariorum episcopo baptizatus nostros persequitur. » In quam sententiam libentius inuis; cum et illud Orosio concesserimus, eundem Valentem post fratris obitum gravius Ecclesiam perturbasse. Qui enim non erubuit in contraria fratri fidei professione fieri christianus, et a nefandissimo ariano homine baptizari; haud existimamus pro eadem propaganda haeresi veritatem esse germanum vindicem impietatis. At si hoc quoque dederimus, ipsum ab omni infestatione Ecclesiae Catholicae quiescisse; quosnam spiritus animosque suscepisse putamus ipsos Arianos insurgendi adversus fidem rectam, ejusque studiosos, cum scirent imperatorem ejusdem impietatis professorem a suis ipsorum partibus stare? Quamobrem ab hoc anno usque ad ejusdem Valentis necem, quam numine ulciscente subit, Ecclesiam Orientalem exagitatum esse Ariariorum procellis, nemo jure poterit dubitare. Quin et cum relegationem episcoporum factam esse sequenti anno Soerates ⁶ ex consiliis detinuit: sed patet, non ipsos tantum Arianos, sed et Valentem imperatorem eisdem conviventem, catholicos episcopos insecutum esse.

6. *Gregorius et Basilus ad certamen prodeunt contra haereticos per scripta.* — Cum igitur omnibus Orientis Ecclesiis ex suscepto ab ariano baptismate innotuerit perfidia imperatoris; orthodoxi omnes episcopi, tanquam ad praebium classico excitati, arma capessunt, contraque omnes adversariorum futuros insultus sese muniant, et obfirmant. Tunc namque opportunum visum est tempus, ut duo illa caeli tonitrua, Gregorius Nazianzenus atque Basilus, ex eremo ad arcum certaminis prodeuntes, in hostes fidei communiis fulmina verbi jacerent. Primum id obtinuit Gregorius pater jam senio praegravatus, ut sibi ad subeundam senilibus humeris jam imparem sarcinam filius robustus viribus praesto esset; licet id saepe ante frustra tentasset, illumque penitus refragantem expertus esset. At cum infelix status Orientalis Ecclesiae, jam colla erigentibus Arianis, et minas credesque spirantibus, tum etiam sacri parentis senectus sub onere pastoralis fatiscens, eum invitum licet diuque refugientem ac penitus renitentem, traxerit tamen e Pontica solitudine Nazianzenum, adititibus eundemque finem cum patre trahentibus aliis Gregorii perecessariis, ad id litteris, precibus, atque adeo objurgationibus et amantium contumeliis adhuc emittentem hominem compellentibus: erat ex iis unus Bosphorus Colonia

¹ Theod. ibi. v. c. 11. — ² Soerat. ibi. iv. c. 2. 3. — ³ Sozom. ibi. c. 7. — ⁴ Oros. ibi. vii. c. 32.

⁵ Hier. in Chron. — ⁶ Soerat. ibi. ii. c. 10.

episcopus, ad quem jam cedens dansque manus ipse Gregorius sic scribit¹ :

7. « Arbitratur mihi pro iis quoque quae praecesserunt, a vobis purgationem excusationemque deberi. Ita vecors sum et stolidus. Quoniam autem obijurgandi finem non facitis, sed prioribus certaminibus aliquid semper additis, novisque contumeliis veteres cumulatis; haud scio qua causa permoti, sive quod nos exosos habeatis, sive ut nostri contemptu aliorum gratiam vobis conciliatis: haec quidem Deo et noscenda et iudicanda relinquimus, quem nulla res fugit (ut ait Scriptura) etiam si veritatis larvam praetendamus, ut speciosior sit apud multitudinem praetextus. Tuae autem pietati hoc demitto, nos manus dare et cedere; atque Ecclesiae curam, Deo daute, pro virili nostro, sine cunctatione suscepturos esse (quandoquidem hoc contenditis, atque praesertim urgente hac tempestate, propter imminuentem, ut ipse scribis, adversariorum incursionem, humileque hoc corpus Deo commendaturos esse, quandiu durabit, viresque nostrae ferent, ne nos oneremus atque obruantur, tum a vobis condemnati. tum variis universi cleri querelis et lamentationibus nos opprimendis, clamoribus impetiti, atque Ecclesiam neglectam cerentes, ac permultorum etiam animi offendentes et vulnerantes, tanquam Ecclesiae negotia nihili faciamus; ac denique ne vos diutius in nostri contemplatione laboretis, idque faciemus precum vestrarum auxilio suffulti, etsi in Ecclesiae praefectura accipere detrectas, ut et ipse scribis, et res ipsae fidem faciunt. Praestat enim illis curis immorari, quam his: quandoquidem omnino nos vexari et alligi necesse est, Deo res nostras ita constituente. » Haecenus Gregorius ad Bosphorum.

8. Erant namque illae de Gregorio querere omnium, cebraeque lamentationes et iurgia, quod neglecta Dei Ecclesia, suae tantum salutis, sprebis caeteris, rationem habuisset, instituisseque vitam sibi tantum proficuanam; quodque insuper privatae suae utilitati posthabuisse visus esset parentum senectutem; unde et nonnullis supplicabat occasio eundem etiam contumeliis incessendi. Quamobrem simul ac rediit Nazianzum, pro concione suam Apologiam dixit in auditorio frequentissimo; ubi cum in primis fugae suae in solitudinem rationem attulisset, quae omnibus digna iustaque videri potuisset; reditus quoque sui, cur tandem cessarit, causas adducit in medium, atque ait²: « Me in primis ad reditum impulit vestri desiderium, et quia vos vicissim desiderio mei flagrare sentiebam: neque enim quicquam ad amorem ita fitum est, ac benevolentiam multo repensa. Deinde mea haec cura, meus hic labor, hoc est sacrosanctorum parentum curies et infirmitas, mei desiderio magis quam senectute languentium; huius, inquam, patriarchae Abrahae, cari ac venerandi mihi capitibus, atque angelorum numero habendi, et Sarrae nos in fidei doctrina spiritaliter parturientis; quorum cum senectutem,

corporisque imbecillitatem subsidio meo atque opere fulcire summis votis optaverim, eaque pro virili mea expleverim; adeo ut philosophiam quoque ipsam, » nempe monasticum institutum, « cuius possessione ac nomine nihil carius habebam, contempserim; vel, ut verius loquar, hoc primum philosophice contenderim, ne philosophantis speciem praerberem; non tuli mihi ex una causa laborum meorum omnium fructum interdici, benedictionemque perire, » etc. Subdit etiam, se inobedientiae poenae metu tandem obsecutum esse parenti, istis verbis:

9. « Cum diu in his animo perplexo et ancipiti fuisset, atque in utramque partem me ipsum librassem, atque inde more dubiis ventis huc atque illuc intlexus fuisset; tandem vehementiori cessi, neque victum abstraxit inobedientiae metus. » Ac denique perorans: « Illis, inquit, rationum excaecamentis memet delinno, sensinque animus cedit, ac ferri instar emollitur, rationibusque ipsis temporis auxilium accedit; Deique leges et justificationes, quibus totam vitam meam commisi, in consilium adhibeo. Quocirca non refractor, non contradico, ut Domini mei verbis utar, cum non ad imperium et praefecturam vocaretur, sed tanquam ovis ad eandem duceretur, sed et procumbio, et sub potentem manum Dei me deficio, pristinaeque meae cessationis et inobedientiae (siquid hoc nomine peccavi) veniam peto. Tacui, sed non semper tacebo. Subdixi me aliquantisper, ut me ipsum inspicere, ac marri solatium afferrem; sed nunc cum in Ecclesia plebis exaltare, et in cathedra seniorum laudare placeat. Si illa reprehensionum, haec veniam merentur. Quod longiori oratione opus est? Habebis nos, pastores atque collega; habesque, grex sacrosancte, Christoque pastorum principe digne; habes, o pater, me ad omnia victum, non tam externis, quam christianis legibus tuae plebstati subiectum; habes obedientiam; benedictionem repende, » etc.

10. Ille autem admonendus est lector, errare eos, qui existimant, eundem Gregorium Theologum ex eremo redeuntem sublatum esse ad thronum episcopalem Ecclesiae Nazianzae. Id quidem cum in primis velaretur a Niceno concilio³ haud pridem edito, ne uno superstite alius daretur antistes Ecclesiae; quod et S. Augustinus doluit ignorasse⁴, cum a Valerio episcopo Hippoensi ordinaretur episcopus; adhuc insuper ejusdem Gregorii assertionem (ut suo loco dicemus) exploratum redditur, ipsum nunquam Ecclesiae Nazianzense fuisse ordinatum antistitem, sed accessisse patri episcopo in sacerdotali functione adiutorem, de quo suscepto in se munere haec alias ibidem in publica concione⁵: « Num quidem cum praefato parente curam hanc suscipere non reus, velut magna aputa et altissime veluti pullus non incommotus et propinquo advolans. » Haec ipse. Quod vero illud pariter inusset consilium

¹ Greg. Naz. epist. XIV. — ² Greg. Naz. Apol. I.

³ Conc. Nic. can. 8. — ⁴ Aug. epist. CX. — ⁵ Greg. Naz. oral. ad patrem.

sic seni parenti praesto esse dum viveret, ut tamen eo ex hac vita decedente, relictam periret solitudinem; ideo mox hac subdit: « Postea vero penam spiritui meo, quo volet, et quoquo modo volet, ferendam dabo; nec quisquam erit, qui me cogere, aut aliorum traducere possit, cum eo consultantem. Nam etsi paternis laboribus succedere, dulce est; ac noto et familiari gregi praesse jucundius est, quam externo et alieno; addam etiam, Deo carius (nisi me amor fallit, et mentem eripit consuetudo) non tamen conducibilis est, nec tutius, quam ut volentes volentibus praesint.

11. Reversus igitur Gregorius Nazianzum, illam potissimum sibi partem curae pastoralis arripuit, quae in Dei verbo praedicando, simulque haereticos insectando, veritatem catholicam illustrando versatur; quod et ab eo in primis opportunitas temporis exigebat, cum haeresis ariana decorata diademate imperatoris petulans procaeva gestiret, instarque filiae Herodiadis saltatrix, non unius tantum Joannis capitis domo contenta, omnium episcoporum orthodoxorum sanguinem temulenta sifiret. Prodit ex adverso Gregorius, tuncque inter alias luculentas orationes, illam in ipso ingressu ad populum habuit, cujus est titulus, *Ad sancta lumina*: in qua plane conspicitur, quo animo ardore pugnaturus adversus hostes in campum descenderit: nam haec inter alia: « Animi voluptatem tenere nequeo; divino furore rapior; propemodum etiam instar Joannis, faustum nuntium profero, non quidem ut ille praecursor, ceterum a solitudine veniens, » etc. Qua quidem oratione summo consilio, quos sciret nuper dei Ecclesiam hostes esse pervasos, primum omnium expugnat atque prosternit, dum prima ab ipso initio orationis adversus inanem gentilium superstitionis cultum tela contorquet; ac subinde his succedentes christiane fidei perducit Arianos viribus imperatoris suffullos promptus adoritur. Sed fuerunt istae Gregorii velitationes potius quam pugnae, respectu plurimum fortissimorum certaminum, quae adversus eisdem postea iniit; de quibus singulis suis locis dicturi sumus.

12. At cum ad tot tantaque adversus agmina hostium cienda proelia, praesentia quoque Basilii excedenda merito videretur; id ipsum Gregorius curavit propensius una cum Eusebio episcopo Caesarea Cappadociae, antea (ut diximus) in eum infenso, sed jam aequioris animi reddito, ut Basilium e Pontica eremo revocaretur in patriam. Porro visum est Gregorio, his litteris praevenire Basilium, antequam ab Eusebio accerseretur: